

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra; phòng chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng đầu năm 2022

1. Về thanh tra kinh tế - xã hội

Triển khai 03 cuộc thanh tra; đã kết luận 02 cuộc thanh tra. Qua thanh tra phát hiện sai phạm về tiền 170.296.000 đồng, trong đó: Kiến nghị thu hồi 101.764.000 đồng; giảm trừ quyết toán 58.021.000 đồng; điều chỉnh giảm thuế GTGT được khấu trừ 10.511.000 đồng. Kiến nghị xử lý hành chính (kiểm điểm trách nhiệm; chấn chỉnh, rút kinh nghiệm) 17 tập thể và 05 cá nhân. Đã thu hồi 52.424.000 đồng. Cụ thể:

- Kết luận thanh tra việc quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã Tam Hải. Qua thanh tra phát hiện sai phạm về tiền 143.145.000 đồng, trong đó: Kiến nghị thu hồi 101.764.000 đồng, giảm trừ quyết toán 30.870.000 đồng, điều chỉnh giảm thuế GTGT được khấu trừ 10.511.000 đồng. Kiến nghị xử lý hành chính (kiểm điểm trách nhiệm; chấn chỉnh, rút kinh nghiệm) 09 tập thể và 05 cá nhân. Đã thu hồi 52.424.000 đồng.

- Kết luận thanh tra việc quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí thuộc Đề án xây dựng, sửa chữa, nâng cấp mộ, nghĩa trang liệt sĩ huyện Núi Thành (Đề án 828/ĐA-UBND ngày 10/7/2019). Qua thanh tra phát hiện sai phạm về tiền kiến nghị giảm trừ quyết toán 27.151.000 đồng. Kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án (thẩm quyền phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật; thay đổi cơ cấu nguồn...). Kiến nghị xử lý hành chính (kiểm điểm trách nhiệm; chấn chỉnh, rút kinh nghiệm) 08 tập thể. Mới ban hành kết luận thanh tra.

- Đang thanh tra cuộc thanh tra công tác quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí tại UBND xã Tam Sơn (dự kiến kết thúc thanh tra tại đơn vị cuối tháng 6/2022).

2. Về tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

2.1. Về tiếp công dân

Toàn huyện đã tiếp 683 lượt với 749 người, 683 vụ việc, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm trước; không có đoàn đông người, cụ thể:

- Cấp huyện: Tiếp 326 lượt với 376 người, 326 vụ việc, trong đó: Tiếp thường xuyên 241 lượt với 273 người, 241 vụ việc (tiếp lần đầu 205, tiếp nhiều lần 36); tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng 68 lượt với 77 người, 59 vụ việc (tiếp lần đầu 37, tiếp nhiều lần 22); ủy quyền tiếp 17 lượt với 26 người, 26 vụ việc (tiếp lần đầu 15, tiếp nhiều lần 11);

- Cấp xã: Tiếp 357 lượt với 373 người, 357 vụ việc, trong đó: Tiếp thường xuyên 248 lượt với 264 người, 248 vụ việc (tiếp lần đầu 245 vụ việc, tiếp nhiều

lần 03 vụ việc); tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng 94 lượt với 94 người, 94 vụ việc (tiếp lần đầu 93 vụ việc, tiếp nhiều lần 01 vụ việc); ủy quyền tiếp 15 lượt với 15 người, 15 vụ việc (tiếp lần đầu).

Việc tiếp công dân ở UBND huyện được thực hiện đúng quy định. Bộ trí cán bộ tiếp công dân thường xuyên các ngày trong tuần. Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân vào ngày thứ Năm hằng tuần (đảm bảo tiếp công dân ít nhất 02 ngày/tháng); ngoài ra Chủ tịch UBND huyện còn tiếp công dân đột xuất đối với các vụ việc phức tạp, liên quan đến trách nhiệm của nhiều cơ quan.

Huyện ủy, HĐND huyện cùng tiếp công dân với UBND huyện vào thứ Năm hằng tuần. Qua tiếp công dân, Huyện ủy, HĐND huyện đã có văn bản chỉ đạo UBND huyện, các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND cấp xã tăng cường giải quyết các vụ việc phức tạp, đông người, tồn đọng kéo dài, báo cáo lại kết quả giải quyết cho Huyện ủy, HĐND huyện.

UBND cấp xã có thực hiện tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất nhưng có địa phương chưa thực hiện đảm bảo tiếp công dân ít nhất 01 ngày/01 tuần.

Qua công tác tiếp công dân đã giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; nhiều trường hợp sau khi được giải thích, công dân đã tự nguyện rút đơn.

2.2. Về tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Toàn huyện đã tiếp nhận 744 đơn, tăng 53,1% so với cùng kỳ năm trước (cấp huyện 440 đơn, cấp xã 304 đơn). Trong đó: Đơn khiếu nại 139 đơn, đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 112 đơn/112 vụ việc; kiến nghị, phản ánh và khác 605 đơn, đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 516 đơn/516 vụ việc, cụ thể như sau:

- *Khiếu nại*: 139 đơn, đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 112 đơn/112 vụ việc. Đã giải quyết 60 đơn/60 vụ việc, đạt 53,5%, gồm:

+ Cấp huyện: 137 đơn, đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 110 đơn/110 vụ việc, tăng 340% so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 58 đơn, đạt 52,7%; trong đó: Khiếu nại đúng 07, sai 33 đơn, có đúng có sai 07 đơn, đình chỉ 11 đơn. Qua giải quyết khiếu nại đã khôi phục quyền lợi cho 12 trường hợp (bố trí đất tái định cư phải nộp tiền sử dụng đất cho 03 trường hợp với khoảng 450m²; khôi phục tiền cho 09 trường hợp với số tiền 1.044.500.000 đồng); đang giải quyết 52 đơn/52 vụ việc;

+ Cấp xã: 02 đơn/02 vụ việc đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền; không tăng không giảm so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 02 đơn, đạt 100%.

- *Tố cáo*: Không có.

- *Kiến nghị, phản ánh, khác*: 605 đơn, tăng 23,3% so với cùng kỳ năm trước; đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 516 đơn/516 vụ việc. Đã giải quyết 303 đơn/303 vụ việc, đạt 58,7%, gồm:

+ Cấp huyện: 303 đơn, đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 214 đơn/214 vụ việc. Đã giải quyết 113 đơn/113 vụ việc;

+ Cấp xã: 302 đơn/302 vụ việc đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết 190 đơn/190 vụ việc.

Nhìn chung, đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh, ... tiếp tục tăng cao so với cùng kỳ năm trước tập trung ở nội dung công nhận, thu hồi đất, bồi thường, tái định cư khi UBND huyện tiếp tục thực hiện các dự án lớn trên địa bàn huyện. Trong đó đơn khiếu nại phát sinh chủ yếu khi thực hiện dự án Khu công nghiệp phục vụ nông - lâm nghiệp tại xã Tam Anh Nam (dự án 451 ha) với số đơn phát sinh là 84 đơn; nội dung khiếu nại chủ yếu yêu cầu xác định lại mục đích sử dụng đất, vị trí đất, bố trí tái định cư. UBND huyện đã tập trung giải quyết, chỉ đạo giải quyết, hạn chế để xảy ra “điểm nóng”. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã giải quyết kịp thời các bức xúc của nhân dân, khôi phục quyền lợi cho nhân dân, đáp ứng được nguyện vọng chính đáng và tạo niềm tin cho nhân dân, góp phần phát huy dân chủ cơ sở, bảo vệ lợi ích hợp pháp của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, cơ quan, tổ chức.

3. Về phòng, chống tham nhũng (PCTN)

- UBND huyện ban hành các văn bản sau:

+ Quyết định số 21160/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 Về ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Núi Thành năm 2022. Trong đó một số nhiệm vụ PCTN được triển khai trong năm 2022 như: Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tham nhũng và những hành vi khác vi phạm pháp luật PCTN; đẩy mạnh việc thu hồi tài sản tham nhũng, nâng cao hiệu quả đánh giá công tác PCTN; nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội;

+ Công văn số 1906/UBND-NV ngày 07/12/2021 Về việc tăng cường trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Trong đó chỉ đạo việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và rà soát, báo cáo kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu tại cơ quan, đơn vị, địa phương (nếu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực đã được cơ quan có thẩm quyền xử lý);

+ Quyết định số 21737/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Núi Thành giai đoạn 2021-2025;

+ Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 Về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2022 của huyện Núi Thành;

+ Quyết định số 929/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Núi Thành năm 2022;

+ Quyết định số 1111/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 Ban hành chương trình hành động của huyện Núi Thành Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022;

+ Công văn số 198/UBND-NV ngày 23/2/2022 V/v thực hiện đề án công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính;

+ Công văn số 261/UBND-NV ngày 10/3/2022 V/v thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức;

+ Báo cáo số 101/BC-UBND ngày 15/4/2022 Kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2021;

+ Công văn số 663/UBND-TNMT ngày 13/5/2022 V/v công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Núi Thành;

+ Công văn số 719/UBND-NV ngày 23/5/2022 V/v thực hiện quy tắc ứng xử của CBCCVV và NLĐ tại Quyết định số 3510/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam;

+ Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 23/5/2022 chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2022 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ;

+ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 07/6/2022 Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND của UBND tỉnh Về triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2022 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

+ Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam Về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện Chiến lược quốc gia về PCTN, trong đó tập trung triển khai 05 nhóm giải pháp đã được nêu trong Chiến lược quốc gia. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (đơn vị) tiếp tục rà soát, bổ sung chương trình, kế hoạch PCTN theo quy định của Luật, sát hợp với tình hình thực tế từng đơn vị, nhất là thực hiện công khai minh bạch một số lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực như: Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý thu - chi tài chính, ngân sách; bồi thường, giải phóng mặt bằng; quản lý đất đai; đấu thầu, quản lý và mua sắm tài sản công... nhằm hạn chế những nhiễu, tiêu cực của CBCCVV trong thực thi công vụ. Rà soát, bổ sung quy trình nghiệp vụ, xác định rõ trách nhiệm của CBCCVV theo từng khâu công việc, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân giám sát, phát hiện, phản ánh hành vi nhiễu, tiêu cực để kịp thời xử lý; đồng thời thực hiện tốt việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định;

- Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục rà soát, tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, tổ chức thực hiện tốt quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đối với CBCCVV; xử lý nghiêm các trường hợp tiêu cực, tham nhiễu theo trách nhiệm và thẩm quyền hoặc báo cáo cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định;

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử và giải quyết tốt đơn thư tố cáo của công dân; chú trọng công tác tự kiểm tra việc chấp hành quy chế, quy trình nghiệp vụ quản lý và các quy định của pháp luật liên quan đến trách nhiệm quản lý nhằm ngăn ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời nhiễu biểu hiện tiêu cực, tham nhiễu để ngăn chặn và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời nhiễu thiếu sót trong công tác quản lý; kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với cán bộ, công chức, nhất là bộ phận cán bộ thường xuyên tiếp xúc với công dân, doanh nghiệp;

- Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của CBCCVV hàng năm thực hiện theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; UBND huyện ban hành Công văn số 261/UBND-NV ngày 10/3/2022 V/v thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức. Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan đối với các cơ quan: Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án; chuyển đổi vị trí công tác công chức địa chính của các xã: Tam Anh Nam, Tam Quang, Tam Nghĩa, thị trấn Núi Thành và chuyển đổi vị trí công tác công chức kế toán của các xã: Tam Hiệp, Tam Giang, Tam Trà, Tam Sơn;

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan pháp luật để giải quyết kịp thời các vụ án tham nhũng phát sinh. Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của Mặt trận, các đoàn thể, ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng ở cơ sở trong công tác đấu tranh PCTN, lãng phí;

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa” và “Một cửa liên thông” nhằm giải quyết nhanh, gọn, đúng pháp luật, có chất lượng hồ sơ hành chính của công dân, tổ chức; tránh phiền hà, sách nhiễu;

- Thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập. Số người kê khai lần đầu 23 người; số người đã kê khai 23 người, đạt 100%; số người phải kê khai tài sản, thu nhập hằng năm 248 người, số người đã kê khai 248 người, đạt 100%;

- Thực hiện các biện pháp PCTN theo Luật Phòng, chống tham nhũng.

4. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách nhà nước; việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện hầu hết trên các lĩnh vực quản lý nhà nước. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng các tiêu chuẩn, chế độ, định mức trong việc sử dụng nguồn ngân sách; thực hiện nghiêm việc sử dụng kinh phí theo đúng quy định. Tăng cường quản lý tiền mặt theo Thông tư số 13/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính. Việc mua sắm trang thiết bị, tài sản cố định của các cơ quan, đơn vị, địa phương được thực hiện đúng theo quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn NSNN lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, UBND huyện tiến hành rà soát và chỉ phân bổ vốn để thực hiện đối với những công trình theo hướng tập trung, sắp xếp thứ tự ưu tiên cho các công trình trọng điểm, cấp thiết phục vụ đời sống nhân dân, đã giải phóng mặt bằng và có hồ sơ chuẩn bị đầu tư bảo đảm đúng quy định của pháp luật;

- Công tác thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu: Đã thẩm định 15 dự án với tổng số tiền 17.719,460 triệu đồng; có 10 dự án đã lựa chọn nhà thầu

với tổng số tiền giảm thầu 180,783 triệu đồng (tỷ lệ giảm thầu bình quân 2,21%), 05 dự án đang lựa chọn nhà thầu;

- Công tác phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: Tổng số dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành 59 dự án; tổng số tiền chủ đầu tư đề nghị quyết toán 93.409,474 triệu đồng; tổng số tiền được phê duyệt quyết toán 92.661,622 triệu đồng; qua phê duyệt quyết toán đã giảm số tiền 747,85 triệu đồng so với chủ đầu tư đề nghị.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra; phòng chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng đầu năm 2022. UBND huyện kính trình HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TTHĐND, UBND huyện;
- ĐB HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Lưu VTUB, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**